



**МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ  
(МІНДОВКІЛЛЯ)**

вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел.: (044) 206-31-00, (044) 206-31-15,  
факс: (044) 206-31-07, E-mail: info@merg.gov.ua, ідентифікаційний код 43672853

На № \_\_\_\_\_

**Державна регуляторна  
служба України**

**Про погодження проєкту Закону**

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України надсилає проєкт Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості» (далі – проєкт Закону).

Просимо опрацювати та погодити зазначений законопроєкт.

- Додатки:
1. Проєкт Закону на 7 арк. в 1 прим.
  2. Пояснювальна записка на 4 арк. в 1 прим.
  3. Порівняльна таблиця на 10 арк. в 1 прим.
  4. Аналіз регуляторного впливу на 17 арк. в 1 прим.
  5. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.

**Міністр**

**Руслан СТРИЛЕЦЬ**

Ірина Баннікова 206 31 68



UB  
Міндовкілля  
№25/1-24/5959-24 від 06.05.2024  
КЕП: Стрілець Р. О. 06.05.2024 22:23  
58E2D9E7F900307B0400000035892F0070AAA500  
Сертифікат дійсний з 08.07.2022 18:37 до 08.07.2024  
18:37

## ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

### до проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості»

#### 1. Мета

Метою проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості» (далі – проєкт акта) є врегулювання питань щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості шляхом коригування об'єктів, бази та ставок оподаткування.

#### 2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Зміни до Податкового кодексу України (далі – Кодекс) зумовлені новими вимогами до захоронення відходів та змінами в термінології, впровадженими Законом України «Про управління відходами».

Також положеннями статті 56 зазначеного Закону передбачено, що стимулювання дотримання ієрархії управління відходами та забезпечення фінансування заходів у сфері управління відходами здійснюється, зокрема, шляхом встановлення ставок екологічного податку, що справляється за захоронення відходів на полігонах, залежно від виду відходів.

#### 3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта пропонується винести низку змін до Кодексу щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості.

Зокрема пропонується розмежувати визначення розміщення відходів на захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості та доповнити термінологію визначеннями таких термінів: відходи видобувної промисловості, незабруднений ґрунт, розміщення видобувних відходів.

Змінами до статті 240 Кодексу передбачається вивести з переліку платників податку за захоронення відходів виключно суб'єктів господарювання, які утримують відходи на об'єктах збирання або на об'єктах оброблення, протягом не більше одного року з моменту їх утворення, до передачі суб'єктам господарювання для оброблення.

Пропонується внести зміни до об'єкту та бази оподаткування (стаття 242 Кодексу), а саме:

до обсягів та видів захоронених відходів не включати обсягів відходів від руйнувань, які перебувають у місцях тимчасового зберігання відходів від руйнувань;

до обсягів розміщених видобувних відходів не включати обсяги незабрудненого ґрунту.



УВ  
Міндовкілля  
№25/1-24/5959-24 від 06.05.2024  
КЕП: Стрільць Р. О. 06.05.2024 22:23  
58E2D9E7F900307B0400000035892F0070AAA500  
Сертифікат дійсний з 08.07.2022 18:37 до 08.07.2024  
18:37

Проектом акта пропонується встановити новий розмір ставок податку: за захоронення відходів – залежно від класу відходів та змінивши коефіцієнт до ставок податку залежно від виду відходів;

за розміщення видобувних відходів – залежно від виду відходів та коефіцієнту до ставок податку.

Змінами до статті 249 Кодексу передбачається уточнення пункту 249.6, що визначає порядок обчислення податку за захоронення відходів, та доповнення пунктом 249.6<sup>1</sup>, що визначає порядок обчислення податку за розміщення видобувних відходів.

Статтю 250 Кодексу пропонується уточнити в частині зазначення назв дозволів і ліцензії, операцій з відходами та місць і об'єктів їх захоронення і розміщення.

Також пропонується поступове (впродовж семи років) збільшення ставки екологічного податку після скасування чи припинення воєнного стану.

#### **4. Правові аспекти**

У цій сфері правового регулювання діють:

- 1) Конституція України;
- 2) Податковий кодекс України;
- 3) Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища»;
- 4) Закон України «Про управління відходами».

#### **5. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація положень проекту акта не потребуватиме додаткових витрат з Державного бюджету України.

#### **6. Позиція заінтересованих сторін**

На виконання вимог Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та постанови Кабінету Міністрів України від 03.11.2010 № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики» проект акта було розміщено на офіційному вебсайті Міндовкілля для проведення консультацій із громадськістю.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної.

Проект акта не стосується питань соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної і не потребує погодження уповноважених представників всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців, Уповноваженого Президента України з прав людей з інвалідністю, Урядового уповноваженого з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнських громадських організацій осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженого із захисту державної мови.

Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності і не потребує консультацій із Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

### 7. Оцінка відповідності

Проект акта не містить положень, що:

стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Проект акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

### 8. Прогноз результатів

Реалізація акта матиме вплив на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання і держави; екологію та навколишнє природне середовище, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Держава	Короткостроковий вплив (до року): позитивний Довгостроковий вплив (більше року) позитивний	Реалізація акта дозволить забезпечити: - побудову справедливих правил оподаткування; - чіткість та однозначність норм законодавства
Контролюючі органи	Створення сприятливих умов для адміністрування податків та зборів Короткостроковий вплив (до року): позитивний Довгостроковий вплив (більше року) позитивний	Реалізація акта дозволить спростити контроль за сплатою податків та зборів

Суб'єкти господарювання	Створення прозорих та зрозумілих правил оподаткування Короткостроковий вплив (до року): позитивний Довгостроковий вплив (більше року) позитивний	Реалізація законопроекту забезпечить: - стимулювання ділової активності суб'єктів господарювання; - чіткість та однозначність норм законодавства
-------------------------	--	--

**Міністр захисту довкілля та природних ресурсів України**

**Руслан СТРИЛЕЦЬ**

\_\_\_\_\_ 2024 р.

ПРОЄКТ  
Вноситься  
Кабінетом Міністрів України

\_\_\_\_\_ Д. ШМИГАЛЬ  
« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 р.



## ЗАКОН УКРАЇНИ

### Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості

Верховна Рада України **постановляє**:

I. Внести до Податкового кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., №№ 13-17, ст. 112) такі зміни:

1. У пункті 14.1 статті 14:

1) у підпункті 14.1.57 слова «розміщення відходів» замінити словами «фактичного обсягу захоронених відходів, розміщених відходів видобувної промисловості»;

2) доповнити підпунктом 14.1.61<sup>1</sup>, такого змісту:

«14.1.61<sup>1</sup>. захоронення відходів – у значенні, наведеному в Законі України «Про управління відходами»»;

3) підпункт 14.1.223 виключити;

4) доповнити підпунктами 14.1.285 – 14.1.287 такого змісту:

«14.1.285. відходи видобувної промисловості – відходи, що утворюються в результаті здійснення суб'єктами господарювання робіт із геологічного вивчення, видобування, переробки та зберігання корисних копалин, віднесені до групи 01 згідно з Національним переліком відходів;

14.1.286. незабруднений ґрунт – ґрунтовий покрив, що знятий з поверхні земної кори під час видобувних робіт і який вважається незабрудненим відповідно до нормативів гранично допустимого забруднення ґрунтів;

14.1.287. розміщення відходів видобувної промисловості – це перебування відходів видобувної промисловості у дамбах, відвалах, хвостосховищах, інших спорудах або інших об'єктах, що призначені для збирання, вміщення,



UB  
Міндовкілля  
№25/1-24/5959-24 від 06.05.2024  
КЕП: Стрільць Р. О. 06.05.2024 22:23  
58E2D9E7F900307B0400000035892F0070AAA500  
Сертифікат дійсний з 08.07.2022 18:37 до 08.07.2024  
18:37

утримання або обмеження (локалізація) відходів видобувної промисловості у твердому чи рідкому стані або у формі розчину чи суспензії.».

2. У статті 240:

1) у пункті 240.1:

підпункт 243.1.3 викласти в такій редакції:

« 243.1.3. захоронення відходів»;

доповнити підпунктом 240.1.3<sup>1</sup> такого змісту:

«240.1.3<sup>1</sup>. розміщення відходів видобувної промисловості;»;

2) пункт 240.5 викласти в такій редакції:

«240.5. Не є платниками податку за захоронення відходів суб'єкти господарювання, які утримують відходи на об'єктах збирання або на об'єктах оброблення відходів, протягом не більше одного року з моменту їх утворення до передачі суб'єктам господарювання для оброблення.».

3. У пункті 242.1 статті 242:

1) підпункт 242.1.3 викласти в такій редакції :

«242.1.3. обсяги та види захоронених відходів, крім обсягів відходів від руйнувань, які перебувають у місцях тимчасового зберігання відходів від руйнувань;»;

2) доповнити підпунктом 242.1.3<sup>1</sup> такого змісту:

«242.1.3<sup>1</sup> обсяги розміщених відходів видобувної промисловості, крім обсягів незабрудненого ґрунту;».

4. Статтю 246 викласти в такій редакції:

«Стаття 246. Ставки податку за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості

246.1. Ставки податку за захоронення відходів залежно від класу відходів:

246.1.1. небезпечні відходи – 1 500,00 гривень за 1 тону;

246.1.2. відходи, що не є небезпечними – 100,00 гривень за 1 тону.

246.2. Ставки податку за розміщення відходів видобувної промисловості, залежно від класу відходів:

246.2.1. небезпечні відходи видобувної промисловості – 19,29 гривень за 1 тону;

246.2.2. відходи видобувної промисловості, що не є небезпечними – 6,43 гривень за 1 тону.

246.3. До ставки податку за захоронення змішаних побутових відходів (код 20 03 01 згідно з Національним переліком відходів), встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується підвищувальний коефіцієнт 10.

246.4. До ставки податку за захоронення відходів, встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується понижувальний коефіцієнт 0,3 для таких видів відходів згідно з Національним переліком відходів:

відходи, позначені як небезпечні, частково стабілізовані (код 19 03 04\*);

стабілізовані відходи інші, ніж зазначені в 19 03 04 (код 19 03 05);

відходи, позначені як небезпечні, солідифіковані (код 19 03 06\*);

солідифіковані відходи інші, ніж зазначені в 19 03 06 (код 19 03 07);

частково стабілізована ртуть (код 19 03 08\*);

оскловані відходи (код 19 04 01);

компост, що не відповідає технічним вимогам (умовам) (код 19 05 03);

залишки від анаеробного оброблення побутових та подібних відходів (код 19 06 04);

залишки від анаеробного оброблення тваринних та рослинних відходів (код 19 06 06).

246.5. До ставки податку за розміщення відходів видобувної промисловості, встановленої пунктом 246.2 статті 246 цього Кодексу, застосовується понижувальний коефіцієнт 0,2 для таких видів відходів згідно з Національним переліком відходів:

відходи видобування металічних корисних копалин (рудні) (код 01 01 01);

відходи видобування неметалічних корисних копалин (нерудні) (код 01 01 02).

5. У статті 249:

1) пункт 249.6 викласти в такій редакції:

«249.6. Суми податку, який справляється за захоронення відходів (Пзв), обчислюються платниками самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів захоронених відходів та ставок податку за формулою:

$$\text{Пзв} = \sum_{i=1}^n (\text{Нпі} \times \text{Млі} \times \text{К})$$

де Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів у гривнях з копійками;

Млі - обсяг відходів і-того виду в тоннах (т);

К – коригуючий коефіцієнт, який залежить від виду захоронюваних відходів і який наведений у пунктах 246.3., 246.4., 246.5., 246.6. статті 246 цього Кодексу.»;

2) доповнити пунктом 249.6<sup>1</sup> такого змісту:

«249.6.<sup>1</sup> Суми податку, який справляється за розміщення видобувних відходів видобувної промисловості (Првв), обчислюються платниками



самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів розміщення відходів видобувної промисловості та ставок податку за формулою:

$$\text{Првв} = \sum_{i=1}^n (\text{Нпі} \times \text{Млі})$$

де Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів видобувної промисловості у гривнях з копійками;

Млі - обсяг відходів видобувної промисловості і-того виду в тоннах (т).».

6. У статті 250:

1) пункт 250.2.1 викласти в такій редакції:

«250.2.1. за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення, скиди забруднюючих речовин у водні об'єкти, захоронення відходів на полігонах, у місцях захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, розміщення протягом звітного кварталу відходів видобувної промисловості у дамбах, відвалах, хвостосховищах, інших спорудах або інших об'єктах - за місцем розміщення стаціонарних джерел, полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів;»;

2) у пункті 250.3 слова «та розміщення відходів» замінити словами «, здійснення операцій з оброблення відходів чи ліцензії на здійснення господарської діяльності з управління небезпечними відходами»;

3) у пункті 250.5 слова «та розміщення відходів» замінити словами «, захоронення відходів, розміщення відходів видобувної промисловості»;

4) у пункті 250.8 слова «та розміщення відходів» замінити словами «, здійснення операцій з оброблення відходів чи ліцензії на здійснення господарської діяльності з управління небезпечними відходами»;

5) у пункті 250.9 слова «та розміщення відходів» замінити словами «захоронення відходів, розміщення відходів видобувної промисловості», після слів «джерел забруднення» доповнити словами «, полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів»;

6) пункт 250.10.1 викласти в такій редакції:

«250.10.1. платник податку має кілька стаціонарних джерел забруднення або полігонів, місць розміщення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів в межах кількох населених пунктів (сіл, селищ або міст) або за їх межами (коди згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ) різні), то такий платник податку зобов'язаний подати до відповідного контролюючого органу за місцем розташування стаціонарного джерела забруднення або полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів податкову декларацію щодо кожного стаціонарного джерела забруднення або полігону, місця захоронення відходів (полігону, звалищах), яке не відповідає вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамби, відвалу, хвостосховища, іншої споруди або іншого об'єкта окремо;»;

7) у пункті 250.10.2 слова «спеціально відведених для розміщення відходів місць чи об'єктів» замінити словами «полігонів, місць розміщення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів», після слів «такі джерела забруднення» доповнити словами «або полігони, місця захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховища, інших споруди або інші об'єкти»;

8) у пункті 250.10.3 слова «та/або розміщення відходів, якщо ці джерела та/або спеціально відведені місця для розміщення відходів» замінити словами «захоронення відходів та/або розміщення відходів видобувної промисловості, якщо ці джерела, полігони, місця захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховища, інших споруди та/або інші об'єкти»;

9) у пункті 250.12 слова «та розміщення відходів» замінити словами «, захоронених відходів та розміщених відходів видобувної промисловості».

7. Підрозділ 10 розділу ХХ «Перехідні положення» доповнити пунктами 72 і 73 такого змісту:

«72. Установити, що за податковими зобов'язаннями з екологічного податку, що виникли:

у період дії воєнного стану та по 31 грудня року, в якому припинено чи скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 30 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, наступного за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, наступного за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 40 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є другим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є другим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 50 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є третім наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є третім наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 60 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є четвертим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є четвертим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 70 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 80 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є шостим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є шостим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 90 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є сьомим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 100 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.1 статті 246 цього Кодексу;

тимчасово, на період дії воєнного стану та по 31 грудня року, що є четвертим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 50 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.2 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є четвертим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять 100 відсотків від ставок, передбачених у пунктах 246.2 статті 246 цього Кодексу.

73. Установити, що тимчасово до ставки податку за захоронення змішаних побутових відходів (код згідно з Національним переліком відходів 20 03 01), встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується:

у період дії воєнного стану та по 31 грудня року, що є четвертим роком за роком, в якому припинено чи скасовано воєнний стан, 20 % від коефіцієнту, передбаченого пунктом 246.3 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, 40 % від коефіцієнту, передбаченого пунктом 246.3 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є шостим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є шостим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, 80 % від коефіцієнту, передбаченого пунктом 246.3 статті 246 цього Кодексу;

у період з 1 січня року, що є сьомим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є сьомим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, 100 % від коефіцієнту, передбаченого пунктом 246.3 статті 246 цього Кодексу.».

## II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з 01 січня 2025 р.

2. Кабінету Міністрів України у шестимісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

забезпечити прийняття актів, необхідних для реалізації цього Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова  
Верховної Ради України**

**Руслан СТЕФАНЧУК**

# АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

## проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості»

### I. Визначення проблеми

Розробка проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості» (далі – проект акта) обумовлена необхідністю виконання вимог Закону України «Про управління відходами» (далі – Закон), які передбачають інший підхід до справляння екологічного податку.

Закон не містить визначення «розміщення» відходів, а використовує поняття «захоронення» та «видалення» відходів. У зв'язку із цим термінологія, що використовується Податковим кодексом України (далі – Кодекс) зокрема пунктом 14.1.223 статті 14 Кодексу потребує уточнення.

Відповідно до статті 56 Закону, для стимулювання дотримання ієрархії управління відходами, забезпечення повного відшкодування витрат та забезпечення фінансування заходів у сфері управління відходами впроваджуються такі економічні інструменти як **встановлення ставок екологічного податку, що справляється за захоронення відходів на полігонах, залежно від виду відходів та класу полігону.**

В той же час на сьогодні екологічний податок встановлено виходячи з вимог статті 38 Закону України «Про відходи» від 05.03.1998 р. № 187/98-ВР (втратив чинність 09.07.2023 р.), який передбачав «встановлення ставок екологічного податку, що справляється за розміщення відходів, із диференціацією залежно від рівня небезпеки відходів та цінності території».

Зазначений підхід було реалізовано в статті 246 Кодексу, яка передбачає встановлення ставок екологічного податку відповідно до чотирьох класів небезпеки: I клас - надзвичайно небезпечні, II клас – високонебезпечні, III клас - помірно небезпечні та IV клас – малонебезпечні. В окрему категорію виділені малонебезпечні нетоксичні відходи гірничої промисловості. Таким чином, податок сплачується з відходів, що є небезпечним, причому ставка податку зростає із зростанням ступеню небезпечності відходів.

Зазначимо, що ні Закон, ні Національний перелік відходів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 20.10.2023 р. № 1102, не передбачає поділ відходів на класи небезпеки. Натомість Закон використовує єдиний термін «небезпечні відходи» та встановлює властивості, що роблять відходи небезпечними (додаток 3 до Закону).

Ще однією проблемою, вирішенню якої сприятиме проект акта, є стимулювання обсягів відходів, що переробляються, та запровадження сучасних технологій переробки. Відповідно до даних Державної служби статистики в 2020 році було видалено 7521,5 тис тон побутових та подібних відходів, тоді як кі



утилізовано лише 4,5 тис. тон відходів. В той же час в ЄС частка переробки побутових відходів складає близько 40 відсотків.

Податкові ставки, передбачені Кодексом, значно поступаються з податковими ставками в країнах ЄС, які складають в середньому 20-40 євро за тону відходів, що робить податок співставним з вартістю переробки (30-40 євро за тону). Дослідження свідчить що існує залежність між зростанням ставок податків та обсягами відходів, що переробляються. Наприклад у Фінляндії зростання податку з 30 євро за тонну в 2011 році до 70 євро за тонну у 2016 році супроводжувалось зменшенням обсягу захоронених відходів з 42% до 27%. Тому проєктом акта пропонується поетапне підвищення ставок податку та запровадження стимулюючих коефіцієнтів для окремих операцій з управління відходами.

Таким чином, зміни до Кодексу зумовлені новими вимогами до екологічного податку та змінами в термінології, впровадженими Законом, а також бажанням посилити регулюючу функцію екологічного податку.

Для цього пропонується винести низку змін до Кодексу щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості.

З метою розмежування визначень розміщення відходів на захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості пропонується доповнити Кодекс такими термінами: відходи видобувної промисловості, незабруднений ґрунт, розміщення відходів видобувної промисловості.

Змінами до статті 240 Кодексу передбачається вивести з переліку платників податку за захоронення відходів виключно суб'єктів господарювання, які утримують відходи на об'єктах збирання або на об'єктах оброблення, протягом не більше одного року з моменту їх утворення, до передачі суб'єктам господарювання, які здійснюють їх подальше оброблення.

Пропонується внести зміни до об'єкту та бази оподаткування (стаття 242 Кодексу), а саме:

до обсягів та видів захоронених відходів не включати обсяги відходів від руйнувань, які перебувають у місцях тимчасового зберігання відходів від руйнувань;

до обсягів розміщених відходів видобувної промисловості не включати обсяги незабрудненого ґрунту.

Проєктом акта пропонується встановити новий розмір ставок податку:

за захоронення відходів – залежно від класу відходів та змінивши коефіцієнт до ставок податку залежно від виду відходів;

за розміщення відходів видобувної промисловості – залежно від виду відходів та коефіцієнту до ставок податку.

Змінами до статті 249 Кодексу передбачається уточнення пункту 249.6, що визначає порядок обчислення податку за захоронення відходів, та доповнення пунктом 249.6<sup>1</sup>, що визначає порядок обчислення податку за розміщення відходів видобувної промисловості.

Статтю 250 Кодексу пропонується уточнити в частині зазначення назв дозволів і ліцензії, операцій з відходами та місць і об'єктів їх захоронення і розміщення.

Також пропонується поступове (впродовж семи років) збільшення ставки екологічного податку після скасування чи припинення воєнного стану.

### **Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:**

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	+
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Врегулювання зазначеного питання не може бути здійснено за допомогою:

- ринкових механізмів, оскільки такі питання зміни правил оподаткування регулюються виключно шляхом внесення змін до Кодексу;
- чинного регуляторного акта, оскільки на сьогодні акт, що регулює відповідне питання, відсутній.

Таким чином, вирішення питання зміни підходів до справляння екологічного податку можливе лише шляхом прийняття нового регуляторного акта.

## **II. Цілі державного регулювання**

Ціллю державного регулювання є врегулювання питань щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості шляхом коригування об'єктів, бази та ставок оподаткування.

Цілями державного регулювання також є:

- посилення регулюючих функцій держави щодо удосконалення процесів збору, сортування та переробки відходів;
- створення економічних стимулів для запровадження сучасних технологій переробки та утилізації відходів;
- збільшення частки відходів, що проходить переробку;
- збільшення обсягів коштів, що можуть бути використані на здійснення діяльності з охорони довкілля.

Зазначена мета досягається шляхом внесення змін до Податкового кодексу України.

## **III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей**

Необхідність у внесенні змін до вищезазначених законодавчих актів обумовлена виконанням вимог статті 56 Закону.

## 1. Альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання:

<b>Вид альтернативи</b>	<b>Опис альтернативи</b>
<b>Альтернатива 1</b>	Не передбачається прийняття додаткових нормативно-правових актів, вимоги Закону щодо екологічного податку не можуть бути виконані. Підприємства не зможуть застосовувати Національний перелік відходів при розрахунку податку і вимушені у розрахунках спиратися на застарілі нормативні документи
<b>Альтернатива 2</b>	Альтернатива передбачає прийняття проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості»

Інші прийнятні альтернативні способи досягнення цілей державного регулювання відсутні.

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей.

3.

## 2.1. Оцінка впливу на сферу інтересів держави

*В частині змін ставок*

<b>Вид альтернативи</b>	<b>Вигоди</b>	<b>Витрати</b>
<b>Альтернатива 1</b>	Вигоди відсутні	Не виконуються вимоги Закону стосовно встановлення податку залежно від виду відходів та класу полігону. Порядок розрахунку податку здійснюватиметься відповідно до поділу відходів на класи небезпеки, в той час як чинне законодавство базується на інших підходах до визначення властивостей відходів
<b>Альтернатива 2</b>	Вигоди високі Підвищення ставок екологічного податку робить захоронення відходів дорожчим, стимулюючи підприємства шукати альтернативні, більш екологічні способи	Введення в дію акта не потребує додаткових витрат держави. Жодних нових зобов'язань контролюючого органу стосовно адміністрування податку проєктом акта не передбачено. В той же час підвищення податків не завжди гарантує, що підприємства перейдуть на



	<p>управління відходами, такі як переробка, компостування або повторне використання.</p> <p>Це призводить до зменшення загальної кількості відходів, що потрапляють на звалища, зменшуючи негативний вплив на довкілля. Підвищення ставок екологічного податку призводить до збільшення надходжень до бюджету, які можна використовувати для фінансування програм з охорони навколишнього природного середовища.</p> <p>Запровадження підвищувальних та понижуючих коефіцієнтів збільшить спроможність держави впливати на обсяг утворення та якість переробки відходів</p>	<p>"зелені" технології. Це може призвести до того, що підприємства шукатимуть способи ухилитися від сплати податку, а не вкладатимуть кошти в екологічні інновації</p>
--	---	--

### 3. Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Проект акта не належить до сфери регулювання цивільних відносин та не розповсюджується на сферу інтересів громадян.

### 4. Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

За даними Державної служби статистики кількість діючих суб'єктів великого, середнього, малого та мікропідприємництва за видами економічної діяльності в 2022 році в Україні здійснювало діяльність 2175 суб'єктів господарювання в галузі «Збирання, оброблення й видалення відходів» в тому числі великих – 1, суб'єктів середнього підприємництва – 123, суб'єктів малого підприємництва – 2051 (з них мікро -851) та 1355 суб'єктів господарювання в

галузі «Добувна промисловість і розроблення кар'єрів» в тому числі великих – 24, суб'єктів середнього підприємництва – 193, суб'єктів малого підприємництва – 1138 (з них мікро -1756). Підприємства зазначених галузей складають переважну частину суб'єктів господарювання які підпадають під регуляторний вплив проекту акта. Таким чином загальна кількість таких суб'єктів господарювання складатиме:

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання	25	316	3189	2607	3530
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0,71	8,95	90,34	73,85	100

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Вигоди відсутні	Витрати на сплату податку в перший рік дії проекту акта складатимуть для суб'єктів великого і середнього бізнесу – 2 981 048 грн, для суб'єктів малого підприємництва – 35 418 гривень
Альтернатива 2	Підвищення ставок податку та запровадження коефіцієнтів стимулюватиме підприємства шукати більш економні способи поводження з відходами, що в майбутньому допоможе призвести до скорочення витрат підприємства на поводження з відходами. Впровадження "зелених" технологій та зменшення обсягів захоронюваних відходів може покращити імідж підприємства та зробити його більш конкурентоспроможним на	У випадку відсутності скорочення відходів податкове навантаження поступово зростатиме. Витрати на сплату податку в перший рік дії проекту акта складатимуть для суб'єктів великого і середнього бізнесу – 4 008 462,5 грн, для суб'єктів малого підприємництва – 47 625,2 гривень

	внутрішньому та зовнішніх ринках	
--	----------------------------------	--

<b>Сумарні витрати за альтернативами</b>	<b>Сума витрат, гривень</b>
Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва	Сумарні витрати суб'єктів господарювання за п'ять років складуть 5 647 429, 8 тис гривень *
Альтернатива 2: Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва	Сумарні витрати суб'єктів господарювання за п'ять років складуть 11 418184,2 тис. грн Водночас, запровадження акта дозволить покращити загальну екологічну ситуацію та стимулюватимуть підприємства застосовувати сучасні технології переробки та захоронення відходів

\*Із розрахунку збереження надходжень на рівні 2021 року

Реалізація акта матиме вплив на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання і держави; екологію та навколишнє природне середовище, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами.

#### **IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей**

<b>Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)</b>	<b>Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)</b>	<b>Коментарі щодо присвоєння відповідного бала</b>
Альтернатива 1:	1	Мінімальний бал, який демонструє неможливість досягнення цілей державного регулювання альтернативним способом. Не вирішена проблема щодо невідповідності бази нарахування екологічного податку нормам передбаченим чинним законодавством
Альтернатива 2:	3	Високий бал. Зазначений спосіб є ефективним, оскільки дає змогу досягти поставлених цілей державного регулювання та забезпечить відповідність норм Кодексу вимогам Закону,

		запровадить додаткові засоби впливу на процеси збирання та переробки відходів
--	--	---

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 2:	Вигоди високі	Передбачаються прийнятні витрати для суб'єктів господарювання	Цей спосіб вирішення проблеми враховує інтереси заінтересованих сторін та дає можливість виконати вимоги Закону
Альтернатива 1:	Вигоди відсутні	Втрати бюджету через неможливість запровадження відповідальності оператора за невиконання вимог Закону, погіршення екологічної ситуації	Вимоги Закону не виконуватимуться. Існуючі проблеми щодо неможливості застосування передбаченої Законом та Національним переліком відходів

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Держава	Короткостроковий вплив (до року): позитивний; Довгостроковий вплив (більше року): позитивний	Реалізація акта дасть змогу: - збільшити спроможність здійснювати регулюючу функцію в галузі управління відходами; - усунути протиріччя у застосуванні норм законодавства; - виконувати норми законодавства, які будуть чіткими та однозначними
Контролюючі органи	Створення сприятливих умов для адміністрування податків та зборів. Короткостроковий вплив (до року): позитивний;	Реалізація акта дасть змогу спростити контроль за сплатою податків та зборів та використовувати при обчисленні податку сучасні нормативні акти.

	Довгостроковий вплив (більше року): позитивний	
Суб'єкти господарювання	Створення прозорих та зрозумілих правил оподаткування Короткостроковий вплив (до року): позитивний Довгостроковий вплив (більше року): позитивний	Реалізація законопроекту забезпечить: - стимулювання ділової активності суб'єктів господарювання в галузі переробних технологій; - підвищення інвестиційної привабливості підприємств за рахунок застосування «зелених» технологій; - наблизити господарську діяльність в більшій мірі до загальноєвропейських вимог; - чіткість та однозначність норм законодавства

#### **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Для розв'язання зазначеної проблеми регуляторним актом пропонується затвердити Порядок розроблення планів управління відходами підприємств, установ та організацій.

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної в розділі I цього Аналізу проблеми з боку держави, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

Заходами, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми з боку держави є забезпечення інформування суб'єктів господарювання про положення акта шляхом оприлюднення його на офіційному вебсайті Міндовкілля. Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарської діяльності: ознайомитися з вимогами регулювання (пошук та опрацювання регуляторного акту в мережі Інтернет).

Реалізація положень регуляторного акта не потребує додаткових матеріальних та фінансових витрат із державного та місцевих бюджетів.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових витрат та ресурсів органів виконавчої влади та платників податків.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

Відповідно витрати на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади - в рамках асигнувань, передбачених для Державної податкової служби України.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії регуляторного акта не обмежується в часі, оскільки необхідність виконання положень цього проекту акта є постійною.

Проект акта набере чинності з 01 січня 2025 року.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання щодо основних положень регуляторного акта є високим.

Показниками результативності регуляторного акта (після набрання чинності положення проекту акта) є:

- 1) кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта.
- 2) розмір податкових надходжень до бюджетів, пов'язаних з дією акта;
- 3) частка обсягу відходів, що захоронюються/розміщуються;
- 4) частка обсягу відходів, що відновлюються.

## **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України статистичним методом шляхом базового, повторного та періодичного відстеження показників результативності цього акта, визначених під час проведення аналізу впливу регуляторного акта.

Базове відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік після набрання чинності актом.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюється через два роки з дня набрання ним чинності.

Періодичне відстеження результативності регуляторного акта здійснюється раз на три роки, починаючи із дня виконання заходів із повторного відстеження.

Відстеження результативності цього регуляторного акта, у разі його прийняття, здійснюватиметься Міністерством фінансів України.

**Міністр захисту довкілля та природних ресурсів України**

**Руслан СТРИЛЕЦЬ**

« \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 року

## ВИТРАТИ

на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,  
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

№ з/п	Витрати	За перший рік (грн)	За п'ять років (грн)
1.	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2.	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	4008462,5	30135593,4
3.	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4.	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	0	0
5.	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0	0
6.	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7.	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0

2

8.	Витрати на ознайомлення з вимогами проєкту акта, гривень.	42,6*	42,6
9.	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	4008505,1	30135636

10.	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	341	341
11.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень	1366900239**	10276237350

Примітка. \*Із розрахунку 1 година при мінімальній погодинній заробітній платі станом на 1 січня 2024 року - 42,6 гривень

\*\*Загалом з 1 січня по 31 грудня 2021 року сплачено коштів екологічних податків за класом доходів бюджету "Надходження від розміщення відходів" 1129485,970 тис. гривень. В той же час екологічний податок від розміщення відходів характеризується значним ступенем концентрації. Так 10 найбільших платників сукупно сплачують 885777,020 тис. грн, що становить 78,4 відсотки всіх надходжень. Таким чином ми припускаємо на суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва припадає більше 90 відсотків всіх надходжень, тоді як на суб'єктів малого підприємництва 10 відсотків. Відповідно до фінансово економічних розрахунків загальні надходження від екологічного податку за умови збереження обсягу відходів на рівні 2021 року складе 1 рік -1518761,9 тис. грн, 2 рік - 1901185,1 тис. грн, 3 рік - 2283608,3 тис. грн, 4 рік - 2666031,5 тис. грн, 5 рік - 3048454,7 тис. гривень



## ТЕСТ

### малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з "01" грудня 2023 року по "01" березня 2024 року.

№ з/п	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Було проведено публічне обговорення проекту акта з громадськими організаціями що представляють інтереси малого бізнесу	Проводилось дистанційно	Учасники консультацій надали свої письмові зауваження які частково були враховані

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 3189 (одиниць), у тому числі малого мікропідприємництва - 2607 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 90,34 (відсотків) (відповідно до таблиці "Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання" додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

4. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

№ з/п	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
<b>Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання</b>				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0

4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула:</i> <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0	0	0
5	Інші процедури (сплата екологічного податку до бюджету)	47625,2	59616,9	358044,5
6	Разом, гривень <i>Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	47625,2	X	358044,5
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3189	3189	3189
8	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	151876100 *	X	11418042 00
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	0	0	0
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	0	0	0

11	Процедури офіційного звітування <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів - окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</i>	0	0	0
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок <i>Формула:</i> <i>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік</i>	0	0	0
13	Інші процедури (Ознайомлення з вимоги проєкту акта)	42,6**	0	42,6
14	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	42,6	X	42,6
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	3189	0	3189
16	Сумарно, гривень <i>Формула:</i> <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)</i>	135 851,4	X	135 851,4

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу в Державній податковій службі України.

Додаткових витрат з державного бюджету на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва не передбачається.

5. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

№ з/п	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	151876100	1141804200
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	135851,4	135851,4
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	152011951,4	1141940051
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	0	0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	152011951,4	1141940051,4

6. Не передбачається розроблення коригуючих та пом'якшувальних заходів.

Примітка. \* Загалом з 1 січня по 31 грудня 2021 року сплачено коштів екологічного податку за класом доходів бюджету "Надходження від розміщення відходів" 1 129 485 970 гривень. В той же час екологічний податок від розміщення відходів характеризується значним ступенем концентрації. Так 10 найбільших платників сукупно сплачують 885 777 020 грн, що становить 78,4 відсотки всіх надходжень. Таким чином ми припускаємо на суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва припадає більше 90 відсотків всіх надходжень, тоді як на суб'єктів малого підприємництва 10 відсотків. Відповідно до фінансово економічних розрахунків загальні надходження від екологічного податку за умови збереження обсягу відходів на рівні 2021 року складе 1 рік -1518761,9 тис. грн, 2 рік - 1901185,1 тис. грн, 3 рік - 2283608,3 тис. грн, 4 рік - 2666031,5 тис. грн, 5 рік - 3048454,7 тис. грн (оціночно).

\*\*Із розрахунку 1 година при мінімальній погодинній заробітній платі на 1 січня 2024 році 42,6 гривень.

**ПОВІДОМЛЕННЯ**  
**про оприлюднення проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості»**

Проєкт Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості» (далі – проєкт акта) розроблений з метою врегулювання питань щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості шляхом коригування об’єктів, бази та ставок оподаткування.

Реалізація законопроекту матиме вплив на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб’єктів господарювання і держави; екологію та навколишнє природне середовище, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами, а також дасть змогу спростити контроль за сплатою податків та зборів та використовувати при обчисленні податку сучасні нормативні акти.

**Назва органу виконавчої влади, що розробив регуляторний акт**

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України

**Назва структурного підрозділу, що розробив регуляторний акт, адреса та телефон**

Відділ формування політики з управління відходами Департаменту цифрової трансформації, електронних публічних послуг та управління відходами Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел. (044) 206-31-68, [bannikova@mepr.gov.ua](mailto:bannikova@mepr.gov.ua).

Зауваження та пропозиції до законопроекту приймаються протягом місяця з дня його оприлюднення на офіційному вебсайті Міндовкілля на вказану пошту та електронну адресу.



UB  
Міндовкілля  
№25/1-24/5959-24 від 06.05.2024  
КЕП: Стрілець Р. О. 06.05.2024 22:23  
58E2D9E7F900307B0400000035892F0070AAA500  
Сертифікат дійсний з 08.07.2022 18:37 до 08.07.2024 18:37

## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

**до проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо екологічного податку, що справляється за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості»**

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
<b>Податковий кодекс України</b>	
14.1.57. екологічний податок - загальнодержавний обов'язковий платіж, що справляється з фактичних обсягів викидів у атмосферне повітря, скидів у водні об'єкти забруднюючих речовин, <b>розміщення відходів</b> , фактичного обсягу радіоактивних відходів, що тимчасово зберігаються їх виробниками, фактичного обсягу утворених радіоактивних відходів та з фактичного обсягу радіоактивних відходів, накопичених до 1 квітня 2009 року;	14.1.57. екологічний податок - загальнодержавний обов'язковий платіж, що справляється з фактичних обсягів викидів у атмосферне повітря, скидів у водні об'єкти забруднюючих речовин, <b>фактичного обсягу захоронених відходів, розміщених відходів видобувної промисловості</b> , фактичного обсягу радіоактивних відходів, що тимчасово зберігаються їх виробниками, фактичного обсягу утворених радіоактивних відходів та з фактичного обсягу радіоактивних відходів, накопичених до 1 квітня 2009 року;
Підпункт відсутній	<b>14.1.61<sup>1</sup>. захоронення відходів – у значенні, наведеному в Законі України «Про управління відходами»;</b>
14.1.223. <b>розміщення відходів - постійне (остаточне) перебування або захоронення відходів у спеціально відведених для цього місцях чи об'єктах (місцях розміщення відходів, сховищах, полігонах, комплексах, спорудах, ділянках надр тощо), на використання яких отримано дозволи уповноважених органів;</b>	<b>Виключити</b>
Підпункт відсутній	<b>14.1.285. відходи видобувної промисловості – відходи, що утворюються в результаті здійснення суб'єктами господарювання робіт із геологічного вивчення, видобування, переробки та зберігання корисних копалин, віднесені до групи 01 згідно з Національним переліком відходів;</b>
Підпункт відсутній	<b>14.1.286. незабруднений ґрунт – ґрунтовий покрив, що знятий з поверхні земної кори під час видобувних робіт і який вважається незабрудненим відповідно до нормативів гранично допустимого забруднення ґрунтів;</b>



UB  
 Міндовкілля  
 №25/1-24/5959-24 від 06.05.2024  
 КЕП: Стрілець Р. О. 06.05.2024 22:23  
 58E2D9E7F900307B0400000035892F0070AAA500  
 Сертифікат дійсний з 08.07.2022 18:37 до 08.07.2024 18:37

<p><b>Підпункт відсутній</b></p>	<p><b>14.1.287. розміщення відходів видобувної промисловості – це перебування відходів видобувної промисловості у дамбах, відвалах, хвостосховищах, інших спорудах або інших об'єктах, що призначені для збирання, вміщення, утримання або обмеження (локалізація) відходів видобувної промисловості у твердому чи рідкому стані або у формі розчину чи суспензії;</b></p>
<p><b>Стаття 240. Платники податку</b>  240.1. Платниками податку є суб'єкти господарювання [...], під час провадження діяльності яких на території України і в межах її континентального шельфу та виключної (морської) економічної зони здійснюються:  240.1.3. <b>розміщення відходів</b> (крім розміщення окремих видів (класів) відходів як вторинної сировини, що розміщуються на власних територіях (об'єктах) суб'єктів господарювання);</p>	<p><b>Стаття 240. Платники податку</b>  240.1. Платниками податку є суб'єкти господарювання [...], під час провадження діяльності яких на території України і в межах її континентального шельфу та виключної (морської) економічної зони здійснюються:  240.1.3. <b>захоронення відходів;</b></p>
<p><b>Підпункт відсутній</b>  240.5. Не є платниками податку за розміщення відходів суб'єкти господарювання, які <b>розміщують на власних територіях (об'єктах) виключно відходи як вторинну сировину.</b></p>	<p>240.1.3<sup>1</sup>. <b>розміщення відходів видобувної промисловості;</b>  240.5. Не є платниками податку за захоронення відходів суб'єкти господарювання, які <b>утримують відходи на об'єктах збирання або на об'єктах оброблення відходів, протягом не більше одного року з моменту їх утворення, до передачі суб'єктам господарювання для оброблення.</b></p>
<p><b>Стаття 242. Об'єкт та база оподаткування</b>  242.1. Об'єктом та базою оподаткування є  242.1.3. <b>обсяги та види (класи) розміщених відходів</b>, крім обсягів та видів (класів) відходів як вторинної сировини, що розміщуються на власних територіях (об'єктах) суб'єктів господарювання;</p>	<p><b>Стаття 242. Об'єкт та база оподаткування</b>  242.1. Об'єктом та базою оподаткування є  242.1.3. <b>обсяги та види захоронених відходів, крім обсягів відходів від руйнувань, які перебувають у місцях тимчасового зберігання відходів від руйнувань;</b></p>
<p><b>Підпункт відсутній</b></p>	<p>242.1.3.<sup>1</sup> <b>обсяги розміщених відходів видобувної промисловості, крім обсягів незабрудненого ґрунту;</b></p>
<p><b>Стаття 246. Ставки податку за розміщення відходів у спеціально відведених для цього місцях чи на об'єктах</b></p>	<p><b>Стаття 246. Ставки податку за захоронення відходів та розміщення відходів видобувної промисловості</b></p>
<p>246.1. Ставки податку за розміщення окремих видів надзвичайно небезпечних відходів:</p>	<p>246.1. Ставки податку за захоронення відходів залежно від класу відходів:  <b>246.1.1. небезпечні відходи – 1 500,00 гривень за 1 тону;</b></p>



<p>246.1.1. обладнання та приладів, що містять ртуть, елементи з іонізуючим випромінюванням - 952,02 гривні за одиницю; 246.1.2. люмінесцентних ламп - 16,57 гривні за одиницю.</p>	<p><b>246.1.2. відходи, що не є небезпечними – 100,00 гривень за 1 тонну.</b></p>																		
<p>246.2. Ставки податку за розміщення відходів, які встановлюються залежно від класу безпеки та рівня небезпечності відходів:</p> <table border="1" data-bbox="165 424 1102 801"> <thead> <tr> <th>Клас безпеки відходів</th> <th>Рівень небезпечності відходів</th> <th>Ставка податку, гривень за 1 тонну</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>I</td> <td>надзвичайно небезпечні</td> <td>1546,22</td> </tr> <tr> <td>II</td> <td>високонебезпечні</td> <td>56,32</td> </tr> <tr> <td>III</td> <td>помірно небезпечні</td> <td>14,12</td> </tr> <tr> <td>IV</td> <td>малонебезпечні</td> <td>5,50</td> </tr> <tr> <td></td> <td>малонебезпечні нетоксичні відходи гірничої промисловості</td> <td>0,54".</td> </tr> </tbody> </table>	Клас безпеки відходів	Рівень небезпечності відходів	Ставка податку, гривень за 1 тонну	I	надзвичайно небезпечні	1546,22	II	високонебезпечні	56,32	III	помірно небезпечні	14,12	IV	малонебезпечні	5,50		малонебезпечні нетоксичні відходи гірничої промисловості	0,54".	<p><b>246.2. Ставка податку за розміщення відходів видобувної промисловості залежно від класу відходів:</b> <b>246.2.1. небезпечні відходи видобувної промисловості – 19,29 гривень за 1 тонну;</b> <b>246.2.2. відходи видобувної промисловості, що не є небезпечними – 6,43 гривень за 1 тонну.</b></p>
Клас безпеки відходів	Рівень небезпечності відходів	Ставка податку, гривень за 1 тонну																	
I	надзвичайно небезпечні	1546,22																	
II	високонебезпечні	56,32																	
III	помірно небезпечні	14,12																	
IV	малонебезпечні	5,50																	
	малонебезпечні нетоксичні відходи гірничої промисловості	0,54".																	
<p>246.3. За розміщення відходів, на які не встановлено класу безпеки, застосовується ставка податку, встановлена за розміщення відходів I класу безпеки.</p>	<p><b>246.3. До ставки податку за захоронення змішаних побутових відходів (код 20 03 01 згідно з Національним переліком відходів), встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується підвищувальний коефіцієнт 10.</b></p>																		
<p>246.4. За розміщення відходів на звалищах, які не забезпечують повного виключення забруднення атмосферного повітря або водних об'єктів, ставки податку, зазначені у пунктах 246.1-246.3 цієї статті, збільшуються у 3 рази.</p>	<p><b>246.4. До ставки податку за захоронення відходів, встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується понижувальний коефіцієнт 0,3 для таких видів відходів згідно з Національним переліком відходів:</b> <b>відходи, позначені як небезпечні, частково стабілізовані (код 19 03 04*);</b> <b>стабілізовані відходи інші, ніж зазначені в 19 03 04 (код 19 03 05);</b> <b>відходи, позначені як небезпечні, солідифіковані (код 19 03 06*);</b> <b>солідифіковані відходи інші, ніж зазначені в 19 03 06 (код 19 03 07);</b> <b>частково стабілізована ртуть (код 19 03 08*);</b></p>																		

	<p>оскловані відходи (код 19 04 01);  компост, що не відповідає технічним вимогам (умовам) (код 19 05 03);  залишки від анаеробного оброблення побутових та подібних відходів (код 19 06 04);  залишки від анаеробного оброблення тваринних та рослинних відходів (код 19 06 06).</p>						
<p>246.5. Коефіцієнт до ставок податку, який встановлюється залежно від місця (зони) розміщення відходів у навколишньому природному середовищі:</p> <table border="1" data-bbox="165 539 1102 746"> <thead> <tr> <th>Місце (зона) розміщення відходів</th> <th>Коефіцієнт</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>В межах населеного пункту або на відстані менш як 3 км від таких меж</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>На відстані від 3 км і більше від меж населеного пункту</td> <td>1</td> </tr> </tbody> </table>	Місце (зона) розміщення відходів	Коефіцієнт	В межах населеного пункту або на відстані менш як 3 км від таких меж	3	На відстані від 3 км і більше від меж населеного пункту	1	<p>246.5. До ставки податку за розміщення відходів видобувної промисловості, встановленої пунктом 246.2 статті 246 цього Кодексу, застосовується понижувальний коефіцієнт 0,2 для таких видів відходів згідно з Національним переліком відходів:  відходи видобування металічних корисних копалин (рудні) (код 01 01 01);  відходи видобування неметалічних корисних копалин (нерудні) (код 01 01 02);</p>
Місце (зона) розміщення відходів	Коефіцієнт						
В межах населеного пункту або на відстані менш як 3 км від таких меж	3						
На відстані від 3 км і більше від меж населеного пункту	1						
<p><b>Стаття 249. Порядок обчислення податку</b></p> <p>249.6. Суми податку, який справляється за розміщення відходів (Прв), обчислюються платниками самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів розміщення відходів, ставок податку та коригуючих коефіцієнтів за формулою:</p> $\text{Прв} = \sum_{i=1}^n (\text{Нпі} \times \text{Млі} \times \text{Кт} \times \text{Ко}),$ <p>де Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів у гривнях з копійками;  Млі - обсяг відходів і-того виду в тоннах (т);  Кт - коригуючий коефіцієнт, який враховує розташування місця розміщення відходів і який наведено у пункті 246.5. статті 246 цього Кодексу;  Ко - коригуючий коефіцієнт, що дорівнює 3 і застосовується у разі розміщення відходів на звалищах, які не забезпечують повного виключення забруднення атмосферного повітря або водних об'єктів.</p>	<p><b>Стаття 249. Порядок обчислення податку</b></p> <p>249.6. Суми податку, який справляється за захоронення відходів (Пзв), обчислюються платниками самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів захоронених відходів та ставок податку за формулою:</p> $\text{Пзв} = \sum_{i=1}^n (\text{Нпі} \times \text{Млі} \times \text{К})$ <p>де Нпі – ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів у гривнях з копійками;  Млі - обсяг відходів і-того виду в тоннах (т);  К – коригуючий коефіцієнт, який залежить від виду захоронюваних відходів і який наведений у пунктах 246.3., 246.4., 246.5., 246.6. статті 246 цього Кодексу.</p>						

<p><b>Підпункт відсутній</b></p>	<p>249.6.<sup>1</sup> Суми податку, який справляється за розміщення відходів видобувної промисловості (Првв), обчислюються платниками самостійно щокварталу виходячи з фактичних обсягів розміщення відходів видобувної промисловості та ставок податку за формулою:</p> $\text{Првв} = \sum_{i=1}^n (\text{Нпі} \times \text{Млі})$ <p>де Нпі - ставки податку в поточному році за тонну і-того виду відходів видобувної промисловості у гривнях з копійками; Млі - обсяг відходів видобувної промисловості і-того виду в тоннах (т).</p>
<p>250.2.1. за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення, скиди забруднюючих речовин у водні об'єкти, <b>розміщення протягом звітного кварталу відходів у спеціально відведених для цього місцях чи на об'єктах</b> - за місцем розміщення стаціонарних джерел, <b>спеціально відведених для цього місць чи об'єктів;</b></p>	<p>250.2.1. за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення, скиди забруднюючих речовин у водні об'єкти, <b>захоронення відходів на полігонах, у місцях захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, розміщення протягом звітного кварталу відходів видобувної промисловості у дамбах, відвалах, хвостосховищах, інших спорудах або інших об'єктах</b> - за місцем розміщення стаціонарних джерел, <b>полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів;</b></p>
<p>250.3. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища, орган виконавчої влади Автономної Республіки Крим з питань охорони навколишнього природного середовища, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації до 1 грудня року, що передує звітному, подають до контролюючих органів переліки підприємств, установ, організацій, фізичних осіб - підприємців, яким в установленому порядку видано дозволи на викиди, спеціальне водокористування та <b>розміщення відходів</b>, а також направляють</p>	<p>250.3. Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища, орган виконавчої влади Автономної Республіки Крим з питань охорони навколишнього природного середовища, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації до 1 грудня року, що передує звітному, подають до контролюючих органів переліки підприємств, установ, організацій, фізичних осіб - підприємців, яким в установленому порядку видано дозволи на викиди, спеціальне водокористування, <b>здійснення операцій з оброблення відходів чи ліцензії на здійснення господарської</b></p>

<p>інформацію про внесення змін до переліку до 30 числа місяця, що настає за кварталом, у якому такі зміни відбулися.</p>	<p><b>діяльності з управління небезпечними відходами</b>, а також направляють інформацію про внесення змін до переліку до 30 числа місяця, що настає за кварталом, у якому такі зміни відбулися.</p>
<p>250.5. Платники податку перераховують суми податку, що справляється за викиди, скиди забруднюючих речовин та <b>розміщення відходів</b>, одним платіжним дорученням на рахунки, відкриті в органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів, які забезпечують розподіл цих коштів у співвідношенні, визначеному законом.</p>	<p>250.5. Платники податку перераховують суми податку, що справляється за викиди, скиди забруднюючих речовин, <b>захоронення відходів, розміщення відходів видобувної промисловості</b>, одним платіжним дорученням на рахунки, відкриті в органах, що здійснюють казначейське обслуговування бюджетних коштів, які забезпечують розподіл цих коштів у співвідношенні, визначеному законом.</p>
<p>250.8. Якщо місце подання податкових декларацій не збігається з місцем перебування на податковому обліку підприємства, установи, організації, громадянина - суб'єкта підприємницької діяльності, яким в установленому порядку видано дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами, спеціальне водокористування та <b>розміщення відходів</b>, до контролюючого органу, в якому таке підприємство, установа, організація або громадянин - суб'єкт підприємницької діяльності перебуває на обліку, подаються протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем податкового (звітного) періоду, копії відповідних податкових декларацій.</p>	<p>250.8. Якщо місце подання податкових декларацій не збігається з місцем перебування на податковому обліку підприємства, установи, організації, громадянина - суб'єкта підприємницької діяльності, яким в установленому порядку видано дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами, спеціальне водокористування, <b>здійснення операцій з оброблення відходів чи ліцензії на здійснення господарської діяльності з управління небезпечними відходами</b>, до контролюючого органу, в якому таке підприємство, установа, організація або громадянин - суб'єкт підприємницької діяльності перебуває на обліку, подаються протягом 40 календарних днів, що настають за останнім календарним днем податкового (звітного) періоду, копії відповідних податкових декларацій.</p>
<p>250.9. Якщо платник податку з початку звітного року не планує здійснення викидів, скидів забруднюючих речовин, <b>розміщення відходів</b>, утворення радіоактивних відходів протягом звітного року, то такий платник податку повинен повідомити про це відповідний контролюючий орган за місцем розташування джерел забруднення та скласти заяву про відсутність у нього у звітному році об'єкта обчислення екологічного податку. В іншому разі платник податку зобов'язаний подавати податкові декларації відповідно до цієї статті Кодексу.</p>	<p>250.9. Якщо платник податку з початку звітного року не планує здійснення викидів, скидів забруднюючих речовин, <b>захоронення відходів, розміщення відходів видобувної промисловості</b>, утворення радіоактивних відходів протягом звітного року, то такий платник податку повинен повідомити про це відповідний контролюючий орган за місцем розташування джерел забруднення, <b>полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів</b> та скласти заяву про відсутність у нього у звітному році об'єкта обчислення екологічного податку. В іншому разі платник</p>

	податку зобов'язаний подавати податкові декларації відповідно до цієї статті Кодексу.
<p>250.10.1. платник податку має кілька стаціонарних джерел забруднення або <b>спеціально відведених для розміщення відходів місць чи об'єктів</b> в межах кількох населених пунктів (сіл, селищ або міст) або за їх межами (коди згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ) різні), то такий платник податку зобов'язаний подати до відповідного контролюючого органу за <b>місцем розташування</b> стаціонарного джерела забруднення або <b>спеціально відведених для розміщення відходів місць чи об'єктів</b> податкову декларацію щодо кожного стаціонарного джерела забруднення або <b>спеціально відведеного для розміщення відходів місця чи об'єкта</b> окремо;</p>	<p>250.10.1. платник податку має кілька стаціонарних джерел забруднення або <b>полігонів, місць розміщення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів</b> в межах кількох населених пунктів (сіл, селищ або міст) або за їх межами (коди згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ) різні), то такий платник податку зобов'язаний подати до відповідного контролюючого органу за <b>місцем розташування</b> стаціонарного джерела забруднення або <b>полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів</b> податкову декларацію щодо кожного стаціонарного джерела забруднення або <b>полігону, місця захоронення відходів (полігону, звалищах), яке не відповідає вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамби, відвалу, хвостосховища, іншої споруди або іншого об'єкта</b> окремо;</p>
<p>250.10.2. платник податку має кілька стаціонарних джерел забруднення або <b>спеціально відведених для розміщення відходів місць чи об'єктів</b> в межах одного населеного пункту (села, селища або міста) або за його межами (код згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ) один і той самий), то такий платник податку може подавати до відповідного контролюючого органу одну податкову декларацію податку за <b>такі джерела забруднення</b>;</p>	<p>250.10.2. платник податку має кілька стаціонарних джерел забруднення або <b>полігонів, місць захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховищ, інших споруд або інших об'єктів</b> в межах одного населеного пункту (села, селища або міста) або за його межами (код згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ) один і той самий), то такий платник податку може подавати до відповідного контролюючого органу одну податкову декларацію податку за такі джерела забруднення або <b>полігони, місця захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховища, інші споруди або інші об'єкти</b>;</p>

<p>250.10.3. платник податку перебуває на податковому обліку в місті з районним поділом, то такий платник може подавати одну податкову декларацію за викиди, скиди усіма своїми джерелами забруднення та/або <b>розміщення відходів</b>, якщо ці джерела та/або спеціально відведені місця для розміщення відходів розташовані на території такого міста (зазначається код згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ), за місцем перебування платника податку на податковому обліку (міської ради).</p>	<p>250.10.3. платник податку перебуває на податковому обліку в місті з районним поділом, то такий платник може подавати одну податкову декларацію за викиди, скиди усіма своїми джерелами забруднення, <b>захоронення відходів та/або розміщення відходів видобувної промисловості</b>, якщо ці джерела, <b>полігони, місця захоронення відходів (полігонах, звалищах), які не відповідають вимогам законодавства у сфері управління відходами, дамб, відвалів, хвостосховища, інших споруди та/або інші об'єкти</b> розташовані на території такого міста (зазначається код згідно з Класифікатором об'єктів адміністративно-територіального устрою України (КОАТУУ), за місцем перебування платника податку на податковому обліку (міської ради).</p>
<p>250.12. Контролюючі органи залучають за попереднім погодженням працівників органу виконавчої влади Автономної Республіки Крим з питань охорони навколишнього природного середовища та центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику із здійснення державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища для перевірки правильності визначення платниками податку фактичних обсягів викидів стаціонарними джерелами забруднення, скидів та <b>розміщення відходів</b>.</p>	<p>250.12. Контролюючі органи залучають за попереднім погодженням працівників органу виконавчої влади Автономної Республіки Крим з питань охорони навколишнього природного середовища та центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику із здійснення державного нагляду (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища для перевірки правильності визначення платниками податку фактичних обсягів викидів стаціонарними джерелами забруднення, скидів, <b>захоронених відходів та розміщених відходів видобувної промисловості</b>.</p>
<p><b>Підрозділ 10 розділу XX «Перехідні положення»</b></p>	<p><b>Підрозділ 10 розділу XX «Перехідні положення»</b></p>
<p><b>Пункт відсутній</b></p>	<p>72. Установити, що за податковими зобов'язаннями з екологічного податку, що виникли:</p> <p>у <b>період дії воєнного стану та по 31 грудня року</b>, в якому припинено чи скасовано воєнний стан, ставки податку становлять <b>30 відсотків</b> від ставок, передбачених у пунктах <b>246.1</b> статті 246 цього Кодексу;</p> <p>у період з <b>1 січня року, наступного за роком</b>, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по <b>31 грудня року</b>, наступного за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять <b>40 відсотків</b> від ставок, передбачених у пунктах <b>246.1</b> статті 246 цього Кодексу;</p>

у період з **1 січня року, що є другим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по **31 грудня року, що є другим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **50 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** статті 246 цього Кодексу;

у період з **1 січня року, що є третім наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по **31 грудня року, що є третім наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **60 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** статті 246 цього Кодексу;

у період з **1 січня року, що є четвертим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є четвертим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **70 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** цього Кодексу;

у період з **1 січня року, що є п'ятим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **80 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** статті 246 цього Кодексу;

у період з **1 січня року, що є шостим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по **31 грудня року, що є шостим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **90 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** статті 246 цього Кодексу;

у період з **1 січня року, що є сьомим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **100 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.1** статті 246 цього Кодексу;

тимчасово, на **період дії воєнного стану та по 31 грудня року, що є четвертим наступним роком за роком**, у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять **50 відсотків** від ставок, передбачених у пунктах **246.2** статті 246 цього Кодексу;

	у період з <b>1 січня року, що є четвертим наступним роком за роком</b> , у якому припинено або скасовано воєнний стан, ставки податку становлять <b>100 відсотків</b> від ставок, передбачених у пунктах 246.2 статті 246 цього Кодексу.
<b>Пункт відсутній.</b>	<p>73. Установити, що тимчасово до ставки податку за захоронення змішаних побутових відходів (код згідно з Національним переліком відходів 20 03 01), встановленої пунктом 246.1 статті 246 цього Кодексу, застосовується:</p> <p>у період дії воєнного стану та по <b>31 грудня року, що є четвертим роком за роком</b>, в якому припинено чи скасовано воєнний стан, <b>20 %</b> від коефіцієнту, передбаченого пунктом <b>246.3</b> статті 246 цього Кодексу;</p> <p>у період з <b>1 січня року, що є п'ятим наступним роком за роком</b>, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по 31 грудня року, що є п'ятим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, <b>40 %</b> від коефіцієнту, передбаченого пунктом <b>246.3</b> статті 246 цього Кодексу;</p> <p>у період з <b>1 січня року, що є шостим наступним роком за роком</b>, у якому припинено або скасовано воєнний стан, по <b>31 грудня року</b>, що є шостим наступним роком за роком, у якому припинено або скасовано воєнний стан, <b>80 %</b> від коефіцієнту, передбаченого пунктом <b>246.3</b> статті 246 цього Кодексу;</p> <p>у період з <b>1 січня року, що є сьомим наступним роком за роком</b>, у якому припинено або скасовано воєнний стан, <b>100 %</b> від коефіцієнту, передбаченого пунктом <b>246.3</b> статті 246 цього Кодексу.»</p>

**Міністр захисту довкілля та природних ресурсів України**

**Руслан СТРИЛЕЦЬ**

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2024 року